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KẾ HOẠCH 

Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh  

cấp tỉnh (PCI) năm 2025 của Sở Tài chính 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3710/KH-UBND ngày 10/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2025. Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị 

quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu; 

Quyết định số 688/QĐ-UBND ngày 11/06/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án 

“Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” 

và Kế hoạch số 3710/KH-UBND ngày 10/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

tỉnh Lai Châu năm 2025; triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm đạt hiệu quả các 

mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch 3583/KH-UBND ngày 08/7/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Chương trình hành động 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh 

tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

2. Yêu cầu 

- Xác định việc cải thiện và nâng cao chỉ số PCI năm 2025 của Sở Tài chính 

là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên lâu dài và là trách nhiệm của người đứng 

đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ chính trị 

của ngành. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các 

Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở; xác định rõ nội dung, thời gian, tiến độ 

hoàn hoàn thành, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng chuyên môn, 

Trung tâm trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ. 
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- Triển khai đồng bộ các giải pháp trong chỉ đạo điều hành và tổ chức thực 

hiện nhằm góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh PCI của tỉnh Lai Châu năm 2025. 

- Thực hiện các giải pháp nhằm duy trì và nâng cao chỉ số đánh giá năng 

lực canh tranh (DDCI) của Sở Tài chính năm 2025, duy trì nằm trong tốp 05 cấp 

sở, ban, ngành của tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành để tham mưu UBND tỉnh triển 

khai Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh, tỉnh Lai Châu năm 2025. 

- Chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Tư vấn dịch vụ tài chính. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

2. Chủ trì tổng hợp báo cáo việc xây dựng kế hoạch và kết quả thực hiện 

nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị tại Kế hoạch số 3710/KH-UBND ngày 

10/7/2025. 

- Chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Tư vấn dịch vụ tài chính. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng quý. 

3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp cụ thể để nâng cao các chỉ số: Gia nhập thị trường, Cạnh tranh bình đẳng, 

Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và chủ trì, theo dõi các tiêu chí tại các chỉ số thành 

phần được phân công. 

- Chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp và Đăng ký kinh doanh. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

4. Chủ trì tham mưu UBND tỉnh thực hiện triển khai, cụ thể hóa Quy hoạch 

tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, để làm cơ sở thực hiện 

thu hút vốn đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Chủ trì: Phòng Tổng hợp, Quy hoạch. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tiếp tục thực hiện cải cách TTHC với trọng tâm là thực hiện tốt cơ chế 

phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc đề xuất đơn giản hóa, cải tiến quy 
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trình, rút ngắn thời gian đăng ký kinh doanh, cấp Giấy chứng nhận đầu tư; hướng 

dẫn, khuyến khích doanh nghiệp đăng ký kinh doanh trực tuyến, triển khai hiệu 

quả các thủ tục công bố thông tin doanh nghiệp theo phương thức điện tử; giải 

quyết đúng thời hạn 100% hồ sơ đăng ký; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ 

phục vụ doanh nghiệp thân thiện, nhiệt tình. 

- Chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp và Đăng ký kinh doanh. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

6. Tham mưu UBND tỉnh ban hành danh mục, lĩnh vực ưu tiên thu hút đầu 

tư trên địa bàn tỉnh để các nhà đầu tư chủ động trong việc tiếp cận thông tin và lựa 

chọn ngành nghề, lĩnh vực đầu tư phù hợp.  

- Chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Tư vấn dịch vụ tài chính. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 

7. Tham mưu triển khai hiệu quả Công văn số 2125/UBND-KSTT ngày 

14/5/2025 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, 

khắc phục hạn chế, tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho doanh 

nghiệp; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công điện số 63/CĐ-

TTg ngày 12/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp và Đăng ký kinh doanh. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

8. Tăng cường phổ biến chính sách, pháp luật mới và công bố đầy đủ các 

quy định về điều kiện kinh doanh cho các doanh nghiệp trên website của sở; tham 

mưu điều chỉnh phương pháp luận và triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá năng 

lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Lai Châu; theo dõi, 

tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình Xúc tiến đầu tư tỉnh Lai Châu năm 

2025 theo Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 21/01/2025  

- Chủ trì: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Tư vấn dịch vụ tài chính. 

- Phối hợp: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các Phòng chuyên môn, Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Tư vấn dịch vụ 

tài chính quán triệt các nội dung trên đến toàn thể công chức, viên chức, đồng thời 

chủ động tham mưu triển khai các nội dung kế hoạch.  

2. Giao Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Tư vấn dịch vụ tài chính theo dõi, 

đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

3. Lãnh đạo Sở chỉ đạo các phòng chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch, 

trong đó phải xác định rõ các nhiệm vụ, mục tiêu cụ thể để triển khai thực hiện đạt 

hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2025 của Sở 

Tài chính./. 

 Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, TT thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLDN&ĐKKD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Hùng 
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